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کشف ۱۶ بلوک جدید 
نفتی در کشور

ملی  کت  شر یرعامل  مد
 ۱۶ از کشف  ایران،  نفت 
بلوک جدید نفتی خبر داد 
و گفت: ایران رتبه اول در 
را  جهان  نفت وگاز  تولید 
به خودش اختصاص داده 

. ست ا
محسن خجسته مهر 
یت  یر مد ص  خصو ر د
 : گفت نفتی  ت  فا کتشا ا
ذخایر شناخته شده نفتی 
ی  برا تضمینی  ند  ا می تو
نفت در بلندمدت  تولید 
باشد چرا که ایران رتبه اول 
در تولید نفتی و گازی را دارد 
و رتبه دوم جهان در ذخایر 
گازی را به خود اختصاص 

داده است.
وی در ادامه افزود: در حال 
اکتشاف  بلوکه   ۱۶ حاضر 
جدید معرفی شده است 
۱۰ بلوک نفتی  و در گذشته 
وجود داشته است که این 
نفتی می تواند  بلوک های 
راهبردی برای افزایش تولید 

باشد. نفت 
ز  ا مه  ا د ا ر  د خجسته مهر 
بخش  ی  ر ا یه گذ ما سر
نفت گفت:  خصوصی در 
بخش  ر  د ی  ر ا یه گذ سرما
و  ت  تحقیقا و  ف  کتشا ا
توانمندی است که در برنامه 
۱.۵ میلیارد  هفتم توسعه 
سرمایه گذاری  توان  دلار 
نظر  در  خصوصی  بخش 

گرفته شده است.

خبر

 معامات سهام روز یکشنبه پس 
از ثبت ۵ روز کاهشی، تغییر جهت 
داد و شاخص کل بورس توانست 
به پشتوانه سبزپوشی 83 درصد 
از نمادهای معامله  شده در بازار، 
حدود 7۱ هزار واحد رشد کند و 
به محدوده 2 میلیون و 28۵ هزار 

واحد بازگردد.
در این روز، از 343 نماد معامله 
شده در فرابورس نیز بیش از 2۵3 
نماد با افزایش قیمت روبه رو شد 
تا شاخص کل این بازار ۶2۱ واحد 
افزایش ارتفاع دهد و به عدد 28 
هزار و 48۱ واحد برسد. در این روز 
جریان پول حقیقی در معامات 
سهام نیز برعکس شد و خالص 
ورود پول حقیقی به معامات سهام 
در حدود یک هزار و ۵۰۰ میلیارد 

مثبت شد.  تومان 
گام رو به بالای شاخص های بازار 
سهام در روز یکشنبه در حالی بر 
زمین گذاشته شد که استقبال 
دوباره کدهای معاماتی از بازار 
مشهود بود و ارزش معامات خرد 
به واسطه افزایش 2۱۰ هزار عددی 
سفارشات خرید و فروش، در حدود 
4 هزار میلیارد تومان نسبت به 
روز معاماتی قبل افزایش یافت 
و به محدوده ۱7.۵ هزار میلیارد 
تومان رسید. همچنین فشار تقاضا 
در بازار روز یکشنبه باعث شد 
تعداد صف های خرید بار دیگر از 
صف های فروش بیشتر شود و در 
مقابل 29۵ نماد صف خرید شده، 
تنها ۵4 نماد در صف فروش قرار 
گیرد. در معامات دیروز بیشترین 
ورود پول در گروه فرآورده های نفتی 

اتفاق افتاد و پس از آن شرکت های 
بزرگ تولید کننده فلزات اساسی و 
برخی سرمایه گذاری ها مورد توجه 

سهامداران خرد قرار گرفتند.
 

سازمان بورس با سه مصوبه به 
کمک بازار سهام آمد

عصر دیروز سازمان بورس طی 
اباغیه ای مدت زمان اصاح سبد 
دارایی شرکت های سرمایه گذاری 
با درآمد ثابت را تا پایان شهریورماه 
افزایش داد. پیش تر صندوق های 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت موظف 
شده بودند سهم سهام از سبد 
دارایی خود را طی سه ماه از ۱۵ به 

۱۰ درصد کاهش دهند.
برخی  طرف  ز  ا ع  ضو مو ین  ا
کارشناسان به عنوان یکی از عوامل 
افزایش فشار فروش حقوقی ها و 
ریزش اخیر بازار معرفی شده بود 
که با مصوبه جدید سازمان بورس 
به نظر می رسد تا حدودی از این 
فشار فروش کاهش یابد. همچنین 
دیروز خبری مبنی بر مجوز سازمان 
بورس برای واریز ۵۰۰ میلیارد تومان 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه 
منتشر شد که مستندات آن در 

دسترس نیست و نمی توان آن را 
تأیید کرد. سومین مصوبه سازمان 
بورس نیز که امروز منتشر شده  
است مربوط به افزایش ۱۰ درصدی 
ضریب تعدیل سهام بورسی و سهام 
فعال در بازار اول و دوم فرابورس 
برای اخذ اعتبار از کارگزاری ها بود.

 بر اساس این اباغیه، ضریب 
تعدیل سهام برای اخذ اعتبار از ۵۰ 
به ۶۰ درصد قیمت پایانی افزایش 
یافته که این موضوع می تواند 
دست کارگزاری ها را برای اعطای 
اعتبار به سهامداران بازتر کند و 
از این رو افراد می توانند از طریق 
اخذ اعتبار بیشتر، فشار تقاضا در 
بازار را افزایش دهند. باید توجه 
داشت از نظر برخی کارشناسان، 
افزایش خریدهای اعتباری تنها 
بر معامات سوداگرایانه بازار اثر 
می گذارد و منجر به بزرگ تر شدن 
معامات ثانویه می شود و نه تنها 
اثری بر کارآیی بیشتر بازار نخواهد 
داشت، بلکه به دلیل ورود پول های 
ریسکی و داغ به معامات، بروز 
بازار افزایش  رفتار هیجانی در 
می یابد و نوسانات قیمت ها نیز 
با بسامد بیشتری رو به رو می شود.

شاخص بورس با رشد 
71هزارواحدی تغییر جهت داد

تجهیز مشترکان پرمصرف برق خانگی به کنتورهای هوشمند، 
تا پایان امسال، در عین حال مشترکان تجاری بالای یک  هزار 
کیلووات  ساعت مصرف ماهانه هم به همراه همه مشترکان 
صنعتی و کشاورزی، بر اساس اعام شرکت توانیر، به 
کنتورهای هوشمند مجهز می شوند. حمیدرضا پیرپیران، 
معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیرابراز امیدواری کرده 
که در یک برنامه پنج ساله، نصب کنتورهای هوشمند روی 
همه اشتراک های برق کشور به اتمام برسد. کنتورهای 
هوشمند برق، امکان رؤیت پذیری وکنترل پذیری مصرف برق 
مشترکان را فراهم می کنند. نصب کنتورهای هوشمند برروی 
مشترکان برق کشور را می توان بسترساز اجرای طرح فهام 
دانست، طرحی که سابقه ای دست کم ۱2 ساله دارد. طرح 
فهام )طرح ملی فراسامانه هوشمند اندازه گیری و مدیریت 
انرژی( از سال ۱389 با اخذ مجوز از شورای اقتصاد و سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی به عنوان طرح ملی تعریف شد. هدف 
اولیه آن نصب کنتور هوشمند در بین 2۰ میلیون مشترک برق 
بود. هرچند که به دلیل محدودیت های منابع، اجرای این 
طرح در مسیر هوشمندکردن و تعویض یک میلیون کنتور 
در فاز نخست استارت خورد. قرار بود که این طرح در سال 
۱393 به پایان برسد، اما محدودیت منابع مالی باعث شد 
تا در دوره ای، تنها 3۰۰ هزار کنتور هوشمند نصب شود. تعداد 
مشترکین برق کشور در شرایط فعلی چیزی حدود 39 

میلیون مشترک برآورد می شود.
از مجموع 38 میلیون و 9۵۱ هزار مشترک برق کشور، 3۱ 
میلیون و ۱۱۰ هزار مشترک خانگی، یک میلیون و 9۰2 هزار 
مشترک عمومی، ۵۰9 هزار مشترک کشاورزی، 2۶7 هزار 
مشترک صنعتی و ۵ میلیون و ۱۶3 هزار مشترک تجاری به 
شمار می روند. شاخص سرانه مصرف برق در بخش خانگی 
در سال ۱4۰۰، با یک جهش در مصرف برق در بخش خانگی 
باعث شد تا سرانه مصرف این بخش 4.3 درصد نسبت به 
سال ۱399 معادل 2.7 برابر افزایش 2 سال گذشته افزایش 
یابد. بدین ترتیب از سال ۱397 تا سال ۱4۰۰ سرانه مصرف 
برق هر ایرانی با رشد 7.7 درصدی همراه شده است. هر 
چند که با توجه به آمار سرانه مصرف برق بخش خانگی 
در سال ۱4۰۱ بار دیگر با یک عقبگرد 3 درصدی نسبت به 
سال قبل به 2۵8 کیلووات ساعت در ماه رسیده است. 
عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی 

امور مشترکان توانیر، تابستان سال قبل، مصرف برق 8۰ 
درصد مشترکان خانگی در دوره گرم سال را تا سقف الگوی 
مصرف ذکر کرده و افزوده بود ۱۰ درصد مشترکان خانگی تا 
۱.۵ برابر الگو، ۶ درصد بین ۱.۵ تا 2 برابر الگو و 4 درصد دیگر 
نیز بیش از 2 برابر الگو مصرف برق داشته اند. به گفته وی، 
متوسط مصرف ماهانه 8۰ درصد مشترکان خانگی در مناطق 
عادی 27۵ کیلووات ساعت، ۱۰ درصد 37۵ کیلووات ساعت، 
۶ درصد ۵2۰ کیلووات ساعت و 4 درصد 9۰۰ کیلووات ساعت 
است، بنابراین سهم پرمصرف ها در میان مشترکان خانگی در 
محدوده ۱4 درصد بوده است. وزارت نیرو در دولت سیزدهم 
برای تأمین برق مورد نیاز و جبران کم کاری دولت قبل در 
زمینه افزایش ظرفیت نیروگاهی، برنامه های متعددی را در 
دستور کار خود قرارداده که افزایش ظرفیت تولید و مدیریت 
مصرف مشترکان از جمله آنها است. در بخش مدیریت 
مصرف برق بخش خانگی دو سیاست کلی وجود دارد که یکی 
اجرای قانون افزایش پلکانی مصرف برای پرمصرف ها و دیگری 
طرح سراسری پاداش صرفه جویی است. گفته می شود 
که کاهش مصرف برق مشترکان خانگی تا ۵۰ درصد الگوی 
تعیین شده در دوره گرم سال، به  ازای هر کیلووات ساعت 
صرفه جویی، با 2 هزار تومان پاداش همراه خواهد بود. این 
پاداش برای صرفه جویی بیش از نصف تا سقف الگو یک هزار 
و ۵۰۰ تومان، تا ۱.۵ برابر الگو یک هزار تومان و تا 2.۵ برابر الگو 
۵۰۰ تومان است. مشترکان خانگی با بیش از 2.۵ برابر الگو 

مشمول پاداش نمی شوند. 
شرکت توانیر، درباره محاسبه پلکانی قیمت برق مصرفی 
اعام کرده که پله اول مصرف حدود ۶۰ تومان، پله بعدی 
حدود 8۰ تومان و پله های بعد تا سقف الگو تا ۱7۰ تومان 
به ازای هر کیلووات ساعت است. برای مصارف بالای الگو 
۱.۵ برابر نرخ تأمین برق که معادل 44۵.۵ تومان است به  
ازای هر کیلووات ساعت مصرف اضافی دریافت می شود و 
این ضریب تا 2.۵ برابر برای مصارف بالاتر افزایش می یابد. 
از شدت بالای مصرف انرژی، تلفات و هدررفت بالای برق، 
پایین بودن راندمان شبکه نیروگاهی، مصرف بالا و ضعف در 
سرمایه گذاری برای افزایش تولید به عنوان عوامل تأثیرگذار 
در فزونی یافتن مشکات صنعت و ناترازی برق کشور یاد 
می شود. مشکاتی که به ناترازی ۱۰ تا ۱۱ هزار مگاواتی برق 
در سال های اخیر منتهی شده است. وزارت نیرو با افزایش 
تولید و مدیریت مصرف در تاش است تا مشکل ناترازی برق 
را مدیریت کند. شیوه ای که در سال گذشته باعث شد تا در 
تابستان سال گذشته نه تنها در بخش خانگی هیچگونه 
خاموشی رخ نداد، بلکه در این بخش شاهد صرفه جویی 
برق نیز بودیم که مازاد این انرژی به بخش صنعت کشور 

تزریق و با رشد تولید در این بخش همراه شد.

 مدیریت هوشمند مشترکان 
پرمصرف برق

انرژی

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com
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کاهش 
مصرف برق 

مشترکان 
خانگی تا 5۰ 

درصد الگوی 
تعیین شده 
در دوره گرم 

سال، به  
ازای هر کیلو 

وات ساعت 
صرفه 

 جویی، با 2 
هزار تومان 

پاداش همراه 
خواهد 

بود. این 
پاداش برای 
صرفه جویی 

بیش از 
نصف تا 

سقف الگو 
یک هزار و 

5۰۰ تومان، 
تا 1.5 برابر 

الگو یک هزار 
تومان و تا 

2.5 برابر الگو 
5۰۰ تومان 

است

علی محمدی / ایران


